№1-544/20

73RS0004-01-2020-005205-68

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Ульяновск 22 октября 2020 года

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Танаева П.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Ульяновска Сайгина С.П., 

подсудимого ФИО6,

защитников – адвокатов Сабитовой Э.Р., Саранской Е.В., 

при секретаре судебного заседания Романовой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО6, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 210 и ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6 в период с августа 2019 года по 26.10.2019 являясь членом организованной группы, осуществлял участие в преступном сообществе (преступной организации) при следующих обстоятельствах:

Не позднее 2015 года, неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ образует состав преступления, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Ульяновской области, Самарской области, Республики Чувашии и на территории других неустановленных в ходе следствия субъектах Российской Федерации преступное сообщество (преступную организацию) в целях совместного систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» наркотических средств: каннабис (марихуана); гашиш (анаша, смола каннабиса); тетрагидроканнабинол; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); и психотропных веществ: вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, которым и руководили.

В основу функционирования преступного сообщества (преступной организации) указанными выше неустановленными лицами, ставшими организаторами и руководителями, положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем организации тайников (закладок), с активным использованием при этом информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между участниками преступного сообщества, общения с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства и психотропные вещества, в качестве оплаты противоправных действий участников преступного сообщества. При этом, в целях безопасности деятельности, преступное сообщество (преступная организация) неустановленными организаторами и руководителями поделено на специально созданные обособленные структурные подразделения, участники которых, в свою очередь, были поделены по названию «он-лайн» магазинов по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. Взаимодействие между подразделениями, а также внутри них строилось исключительно на дистанционном общении, посредством сети «Интернет» и мобильной связи, без непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников подразделения, остальным соучастникам данного подразделения и иных подразделений оставаться не изобличенными и продолжать осуществление преступной деятельности. Для этого, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) давали указания всем участникам подразделений вести общение в сети «Интернет», с установленными программами персональной связи и приложениями для защищенных переговоров, обменов сообщениями и фотографиями конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища файлов «

<

данные изъяты>» и др., через которые они централизованно координировали все совершаемые участниками, входящими в состав различных подразделений преступного сообщества (преступной организации), преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. Кроме этого, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), в целях осуществления своего замысла, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на запрещенных в Российской Федерации Интернет-сайтах «

<

данные изъяты>», содержащими информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств и психотропных веществ, местах и способах их приобретения, распространение которых в Российской Федерации запрещено, и имеющих популярность среди лиц, употребляющих и распространяющих наркотические средства и психотропные вещества, разместили информацию о способах приобретения наркотических средств и психотропных веществ через их интернет–магазины. Для каждого субъекта Российской Федерации они создали соответствующие Интернет-магазины, в том числе «

<

данные изъяты>)», преступную деятельность которого неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) распространили на территории Ульяновской области, Самарской области, Республики Чувашии и в других неустановленных в ходе предварительного следствия субъектах Российской Федерации. 

При этом неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) в Интернет – магазине «

<

данные изъяты>)» для связи с потенциальными покупателями и участниками были зарегистрированы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на виртуальной анонимной торговой Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в программах мгновенного обмена сообщениями следующие аккаунты - имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>». Они же, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на Интернет-платформе «

<

данные изъяты>» на сайте Интернет – магазина «

<

данные изъяты>)» опубликовали информацию о способах приобретения наркотических средств и психотропных веществ.

Созданная неустановленными организаторами и руководителями разветвленная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема его преступной деятельности определялась участием взаимосвязанных между собой структурированных подразделений, участники которых делились по названию Интернет-магазинов, под единым руководством, с осознанием всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) общих целей функционирования данного преступного сообщества (преступной организации) и своей принадлежности к нему, устойчивостью преступных связей, в условиях соблюдения мер конспирации.

Так, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), взяли на себя функции: 

- по разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть, его структуры, схемы действий каждой из входящих структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе, используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организации) в целом и входящими в его структуру подразделениями, в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, определения им преступных ролей и обязанностей, обеспечения их оплатой проездных документов и проживания в местах дислокации, разъяснения разработанных ими методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации, распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности, предварительно совершая с ними финансовые операции путем перевода денежных средств в криптовалюту, а затем обратно, в целях придания им законного вида владению, пользованию и распоряжению между участниками, согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений; 

- по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией) и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы и сеть «Интернет»; 

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства и психотропные вещества с учетом особенностей субъекта Российской Федерации, в том числе Ульяновской области, Самарской области и Республики Чувашии.

При этом неустановленными организаторами и руководителями для функционирования преступного сообщества (преступной организации) создано структурное подразделение «кураторов», в составе неустановленных следствием лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программы персональной связи «

<

данные изъяты>» и другие в сети «Интернет» осуществляли функции: 

- обучения лиц, входящих в структурное подразделение «закладчиков (курьеров)», непосредственно размещающих наркотические средства и психотропные вещества в тайники - закладки, по выполнению ими своих обязанностей; 

- координирования действий между структурными подразделениями «закладчиков (курьеров)», «курьеров - водителей» и «операторов»; 

- определения «закладчикам (курьерам)» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий; 

- координации действий «закладчиков (курьеров)» по получению оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, оставленных «курьерами - водителями» и приобретения необходимого оборудования (пакетов для фасовки, весов и т.п.); 

- связывания «закладчиков (курьеров)» с «операторами» для целей обмена информации о местах нахождения тайников - закладок.

В качестве следующего структурного звена преступного сообщества (преступной организации) неустановленными организаторами и руководителями создано подразделение «операторов» в составе неустановленных лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программы персональной связи «

<

данные изъяты>» и другие в сети «Интернет» осуществляли функции: 

- по более детальному обучению лиц, входящих в подразделение «закладчиков (курьеров)», непосредственно размещающих наркотические средства и психотропные вещества в тайники - закладки, по выполнению ими своих обязанностей; 

- координации деятельности «закладчиков (курьеров)» (указание вида и количества наркотических средств и психотропных веществ, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники - закладки, а затем получение от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников - закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами); 

- по связи с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств и психотропных веществ сообщают местонахождение тайников - закладок с оплаченными наркотическими средствами и психотропными веществами, разрешение связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций; по исполнению функций структурного подразделения «кураторов» в части определения «закладчикам (курьерам)» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий; координации действий «закладчиков (курьеров)» по получению оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; приему заявок на работу и проведение стажировки вновь принятых участников;

- по осуществлению приема на работу лиц, прошедших вступительные испытания по согласованию с руководителем;

- по составлению общего отчета для руководителя за свою работу, работу закладчиков (курьеров) и фасовщиков, по контролю остатков веса наркотиков у фасовщиков, сообщение о необходимости их пополнения наркотиками куратору;

- по передаче куратору реквизитов для получения вознаграждения.

В качестве следующего нижестоящего структурного звена преступного сообщества (преступной организации), созданного неустановленными организаторами и руководителями, являлось структурное подразделение «курьеров-водителей» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программы персональной связи «

<

данные изъяты>» и другие в сети «Интернет» осуществляли функции: 

- по перемещению крупных партий наркотических средств и психотропных веществ из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, в том числе Ульяновскую область, Самарскую область и Республику Чувашию, а также их последующую передачу «закладчикам (курьерам)» и «фасовщикам» с соблюдением мер конспирации через тайники - закладки и представлением сведений о них через «операторов» или «кураторов»; 

- по составлению и сдаче еженедельного отчета о проделанной работе руководителю и предоставление ему реквизитов для получения вознаграждения за работу.

В качестве следующего нижестоящего структурного звена преступного сообщества (преступной организации), созданного неустановленными организаторами и руководителями, являлось структурное подразделение «фасовщики (мини склады)» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программы персональной связи «

<

данные изъяты>» и другие в сети «Интернет» осуществляли функции: 

- по сбыту мелко-розничных и мелко-оптовых партий наркотиков закладчикам (курьерам) и потребителям; 

- получения бесконтактным способом, через тайники - закладки, от «курьеров-водителей» крупных партий не расфасованных наркотических средств и психотропных веществ, информацию о которых представляли «операторы» или «кураторы», непосредственного хранения их в местах своего проживания и фасовки их в полимерные пакеты в соответствии с указаниями «операторов» по весу и количеству; 

- по осуществлению размещения фасованных наркотических средств и психотропных веществ в полимерных пакетах в тайники - закладки для закладчиков (курьеров), с последующей передачей описания их местонахождения «операторам»;

- по указанию руководителя, в отдельных случаях, по перемещению крупных партий наркотических средств и психотропных веществ из близлежащих регионов для доставки в регион функционирования магазина (такая ситуация возникала при высокой загруженности курьеров - водителей);

- по предоставлению еженедельного отчета о проделанной работе и остатках наркотических средств и психотропных веществ оператору и руководителю и передачи реквизитов руководителю для получения вознаграждения за работу.

Последним структурным звеном преступного сообщества (преступной организации), созданным неустановленными организаторами и руководителями, являлось подразделение «закладчиков (курьеров)» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программы персональной связи «

<

данные изъяты>» и другие в сети «Интернет» осуществляли функции:

- получения бесконтактным способом, через тайники - закладки, от «фасовщиков» партий наркотических средств и психотропных веществ, информацию о которых представляли «операторы» или «кураторы»;

- непосредственного хранения их в местах своего проживания, пребывания или работы; 

- по осуществлению размещения фасованных наркотических средств и психотропных веществ в полимерных пакетах в тайниках - закладках для приобретателей, с последующей передачей описания их местонахождения «операторам»; 

- по передаче реквизитов руководителю для получения вознаграждения за работу.

В целях конспирации преступной деятельности, а также придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытых преступным путем, а именно в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, неустановленные лица, организовавшие преступное сообщество (преступную организацию), разработали схему их маскировки. Так, указанными лицами, были открыты счета в неустановленных в ходе предварительного следствия кредитных и платежных организациях, в том числе на третьих лиц, для использования в качестве электронных кошельков, на которые непосредственно поступала оплата за наркотические средства и психотропные вещества от покупателей. Номера электронных кошельков, на которые потенциальным потребителям необходимо было переводить денежные средства за наркотики, размещались в сети Интернет на запрещенной в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>», где, в том числе, был создан Интернет-магазин «

<

данные изъяты>)», где также размещалась соответствующая реклама указанного магазина, предлагающего наркотические средства и психотропные вещества, и форум (интернет-программа для мгновенного обмена сообщениями) для общения с покупателями.

Участники преступного сообщества (преступной организации), в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, по указаниям организаторов и руководителей преступного сообщества (преступной организации), открывали виртуальные Интернет счета для получения оплаты за проделанную работу в виде крипто валюты – Биткоин, а также счета в ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф Банк», АО «Почта банк» и в других неустановленных кредитных и платежных учреждениях, как на свои имена, так и на имена третьих лиц, для использования в качестве электронных кошельков и банковских счетов, куда посредством перевода денежных средств из крипто валюты – Биткоин в российские рубли через он-лайн биржу перечислялись замаскированные от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ денежные средства.

Кроме того, перевод денежных средств в криптовалюте позволял руководителям и участникам преступного сообщества (преступной организации) хранить денежные средства, добытые преступным путем на интернет – бирже до наступления наиболее благоприятных условий.

Таким образом, счета ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф Банк», АО «Почта банк» и иных неустановленных кредитных и платежных учреждений были задействованы в схеме маскировки денежных средств, добытых преступным путем, так как денежные средства с электронных кошельков через программы Интернет-банкинга переводились путем дробления сумм платежей, а именно – путем проведения финансовых операций через системы денежных переводов без открытия счета на сумму менее 15000 рублей, позволяющих избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 07.08.2001 №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

На первоначальном этапе, при вступлении в преступное сообщество (преступную организацию), в том числе, в структурном подразделении Интернет-магазине «

<

данные изъяты>)» лица, выполняющие функции «закладчиков (курьеров)», «фасовщиков (мини-складов)», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили денежные средства в размере от 5000 рублей на счета, указанные руководителями преступного сообщества (преступной организации).

Дисциплина в преступном сообществе (преступной организации) поддерживалась системой мер наказаний и поощрений. Так, наиболее активные участники преступного сообщества (преступной организации) могли быть поощрены денежной премией, за наименьший вклад в деятельность преступного сообщества (преступной организации) применялась система штрафов за снижение объемов продаж, плохую организацию тайников – «закладок», уменьшение клиентской базы, в связи с чем уменьшалась зарплата участников преступного сообщества (преступной организации).

Так, неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) в период с 2015 года по 03 декабря 2019 года, для работы в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>)», являющемся структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), в сферу обслуживания которого входило распространение наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе Ульяновской области, Самарской области, Республики Чувашии, были привлечены в целях осуществления сбыта наркотических средств в особо крупном размере и психотропных веществ в крупном размере ФИО7, осуществлявший преступную деятельность по предварительному преступному сговору с ФИО8 и иным лицом, осуществлявший преступную деятельность по предварительному преступному сговору с ФИО9, несовершеннолетнее лицо, осуществлявшее преступную деятельность по предварительному преступному сговору с ФИО6, ФИО10, а также иные неустановленные следствием лица. При этом неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) не были осведомлены о несовершеннолетнем возрасте ФИО1

Таким образом, ФИО7, ФИО10, ФИО8, ФИО9, несовершеннолетнее лицо, а также иные лица, осознавая преступный характер сделанного им неустановленными руководителями преступного сообщества (преступной организации) предложения, согласились с ним, тем самым они умышленно вошли в состав данного преступного сообщества (преступной организации), деятельность которого была направлена на совместное систематическое совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе, на территории Ульяновской области, Самарской области и Республики Чувашии. При этом, с указанными лицами был проведен первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации.

Так, с февраля 2019 года по 25.11.2019 ФИО7, кроме того, действуя с сентября 2019 года по 25.11.2019, совместно и согласованно с иным лицом, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «фасовщика (мини – склада)», находясь в Ульяновской области, Самарской области и Республике Чувашия, совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере и психотропных веществ в крупном размере.

С июля 2019 года по 03.12.2019, более точные дата и время не установлены, ФИО10, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «фасовщика (мини – склада)», находясь в Ульяновской области и Республике Чувашия, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С августа 2019 года по 25.10.2019, более точные дата и время не установлены, несовершеннолетнее лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО6, исполняя совместно принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики (курьеры)», находясь в Ульяновской области, совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере.

С августа 2019 года по 10.11.2019 ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО9, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики (курьеры)», находясь в Ульяновской и Самарской областях, совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере.

Таким образом, преступное сообщество (преступная организация), созданное неустановленными следствием лицами, в которое входили ФИО7, ФИО10, ФИО8, ФИО9, несовершеннолетнее лицо, ФИО6, а также иные неустановленные следствием лица, обладало следующими признаками, присущими преступному сообществу (преступной организации):

-структурированностью - сложной внутренней структурой, заключающейся в наличии руководства всем преступным сообществом (преступной организацией), структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации), в качестве организационно-управленческих центров и сформированных структурных подразделений по функционально-территориальному признаку, при этом каждое направление преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации) обеспечивалось наличием в его составе соответствующего подразделения, каждое из которых имело внутреннюю структуру, между участниками были распределены роли для совершения преступлений, в соответствии с целями преступной организации, имеющей единое руководство, а также наличием общей «кассы» преступного сообщества (преступной организации), из которой осуществлялась выплата заработной платы и вознаграждение ее участникам, приобретение новых партий наркотических средств и психотропных веществ;

- устойчивостью, обусловленной непрерывностью функционирования преступной организации на протяжении длительного времени, которая обеспечивалась постоянной деятельностью ее структурных подразделений, основанных на прочности постоянных связей между участниками каждого подразделения, на корысти участников преступной организации, а также наличием цели на длительное существование преступного сообщества (преступной организации);

-организованностью, заключавшейся в четком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации), постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке как отдельных преступлений, так и всей преступной деятельности в целом, слаженностью и взаимной согласованностью действий как отдельных участников преступного сообщества (преступной организации), так и подразделений, высокой степенью взаимодействия друг с другом, постоянным инструктажем руководителями преступного сообщества (преступной организации) и структурных подразделений их членов по мерам безопасности при совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, способах, времени и месте совершения преступлений;

- соблюдением мер конспирации, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности: на Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» был создан Интернет-магазин «

<

данные изъяты>)», а также для связи с потенциальными покупателями и участниками в вышеуказанном структурном подразделении в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на Интернет – платформе «

<

данные изъяты>» в чатах мгновенного обмена сообщениями следующие аккаунты - имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>»; использовались счета, открытые в неустановленных кредитных и платежных учреждениях, которые применялись в качестве электронных кошельков (в том числе, Интернет-кошельков на платформе «

<

данные изъяты>»), на которые непосредственно поступала оплата за наркотические средства и психотропные вещества от покупателей; использовался дистанционный способ сбыта наркотических средств и психотропных веществ, исключающий личный контакт сбытчика и покупателя, а также личный контакт операторов, кураторов, курьеров-водителей, фасовщиков и закладчиков; наем жилых помещений для проживания участников преступного сообщества (преступной организации), хранения и фасовки наркотических средств и психотропных веществ;

-особым механизмом руководства преступным сообществом (преступной организацией) и входящими в ее состав структурными подразделениями, который осуществлялся дистанционно, с использованием сети «Интернет» через программы мгновенного обмена информацией «

<

данные изъяты>» и другие, а также в чате на Интернет - платформе «

<

данные изъяты>».

Размах деятельности указанного преступного сообщества (преступной организации) охватывал значительное число лиц, вовлеченных в его деятельность в качестве участников и предполагал вовлечение значительного числа лиц в качестве потребителей наркотических средств и психотропных веществ.

Участники преступного сообщества, в том числе ФИО6, за период с 2015 года до 03.12.2019, выполняя цели и задачи преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с отведенными каждому участнику ролями, совершили ряд тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере и в крупном размере, в целях получения дохода от осуществления преступной деятельности.

Деятельность преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входил в том числе ФИО6, а также неустановленные следствием лица, осуществлявшие функции «фасовщиков (мини-складов)» и «закладчиков-курьеров» наркотических средств и психотропных веществ и входившие в структурные подразделения, осуществлявшие преступную деятельность в Ульяновской области, Самарской области, Республики Чувашии и иных субъектах Российской Федерации, представляла реальную угрозу обществу на территории Российской Федерации, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств и психотропных веществ подрывал жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств и психотропных веществ, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья граждан.

Таким образом, ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации).

Кроме того, он же, ФИО6, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», являясь членом организованной группы в составе преступного сообщества (преступной организации), в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 2015 года, неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ образует состав преступления, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Ульяновской области, Самарской области, Республики Чувашии и на территории других неустановленных субъектах Российской Федерации преступное сообщество (преступную организацию) в целях совместного систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» наркотических средств: каннабис (марихуана); гашиш (анаша, смола каннабиса); тетрагидроканнабинол; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); и психотропных веществ: вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, на территории Российской Федерации, в том числе, на территории Ульяновской и Самарской областей, Республики Чувашии, которым и руководили.

В основу функционирования преступного сообщества (преступной организации) указанными выше неустановленными лицами, ставшими организаторами и руководителями, положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем организации тайников (закладок), с активным использованием при этом информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между участниками преступного сообщества, общения с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства и психотропные вещества, в качестве оплаты противоправных действий участников преступного сообщества. При этом, в целях безопасности деятельности, преступное сообщество (преступная организация) неустановленными организаторами и руководителями поделено на специально созданные обособленные структурные подразделения, участники которых, в свою очередь, были поделены по названию «он-лайн» магазинов по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. Взаимодействие между подразделениями, а также внутри них строилось исключительно на дистанционном общении, посредством сети «Интернет» и мобильной связи, без непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников подразделения, остальным соучастникам данного подразделения и иных подразделений оставаться не изобличенными и продолжать осуществление преступной деятельности. Для этого, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) давали указания всем участникам подразделений вести общение в сети «Интернет», с установленными программами персональной связи и приложениями для защищенных переговоров, обменов сообщениями и фотографиями конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища файлов «

<

данные изъяты>» и др., через которые они централизованно координировали все совершаемые участниками, входящими в состав различных подразделений преступного сообщества (преступной организации), преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. Кроме этого, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), в целях осуществления своего замысла, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на запрещенных в Российской Федерации Интернет-сайтах «

<

данные изъяты>», содержащими информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств и психотропных веществ, местах и способах их приобретения, распространение которых в Российской Федерации запрещено, и имеющих популярность среди лиц, употребляющих и распространяющих наркотические средства и психотропные вещества, разместили информацию о способах приобретения наркотических средств и психотропных веществ через их интернет–магазины. Для каждого субъекта Российской Федерации они создали соответствующие Интернет-магазины, в том числе «

<

данные изъяты>)», преступную деятельность которого неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) распространили на территории Ульяновской области, Самарской области, Республики Чувашии и в других неустановленных в ходе предварительного следствия субъектах Российской Федерации. 

При этом неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) в Интернет – магазине «

<

данные изъяты>)» для связи с потенциальными покупателями и участниками были зарегистрированы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на виртуальной анонимной торговой Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в программах мгновенного обмена сообщениями следующие аккаунты - имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>». Они же, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на Интернет-платформе «

<

данные изъяты>» на сайте Интернет – магазина «

<

данные изъяты>)» опубликовали информацию о способах приобретения наркотических средств и психотропных веществ.

Созданная неустановленными организаторами и руководителями разветвленная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема его преступной деятельности определялась участием взаимосвязанных между собой структурированных подразделений, участники которых делились по названию Интернет-магазинов, под единым руководством, с осознанием всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) общих целей функционирования данного преступного сообщества (преступной организации) и своей принадлежности к нему, устойчивостью преступных связей, в условиях соблюдения мер конспирации.

Так, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), взяли на себя функции: 

- по разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть, его структуры, схемы действий каждой из входящих структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе, используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организации) в целом и входящими в его структуру подразделениями, в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, определения им преступных ролей и обязанностей, обеспечения их оплатой проездных документов и проживания в местах дислокации, разъяснения разработанных ими методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации, распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности, предварительно совершая с ними финансовые операции путем перевода денежных средств в криптовалюту, а затем обратно, в целях придания им законного вида владению, пользованию и распоряжению между участниками, согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений; 

- по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией) и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы и сеть «Интернет»; 

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства и психотропные вещества с учетом особенностей субъекта Российской Федерации, в том числе Ульяновской области, Самарской области и Республики Чувашии.

При этом неустановленными организаторами и руководителями для функционирования преступного сообщества (преступной организации) создано структурное подразделение «кураторов», в составе неустановленных следствием лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программы персональной связи «

<

данные изъяты>» и другие в сети «Интернет» осуществляли функции: 

- обучения лиц, входящих в структурное подразделение «закладчиков (курьеров)», непосредственно размещающих наркотические средства и психотропные вещества в тайники - закладки, по выполнению ими своих обязанностей; 

- координирования действий между структурными подразделениями «закладчиков (курьеров)», «курьеров - водителей» и «операторов»; 

- определения «закладчикам (курьерам)» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий; 

- координации действий «закладчиков (курьеров)» по получению оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, оставленных «курьерами - водителями» и приобретения необходимого оборудования (пакетов для фасовки, весов и т.п.); 

- связывания «закладчиков (курьеров)» с «операторами» для целей обмена информации о местах нахождения тайников - закладок.

В качестве следующего структурного звена преступного сообщества (преступной организации) неустановленными организаторами и руководителями создано подразделение «операторов» в составе неустановленных лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программы персональной связи «

<

данные изъяты>» и другие в сети «Интернет» осуществляли функции: 

- по более детальному обучению лиц, входящих в подразделение «закладчиков (курьеров)», непосредственно размещающих наркотические средства и психотропные вещества в тайники - закладки, по выполнению ими своих обязанностей; 

- координации деятельности «закладчиков (курьеров)» (указание вида и количества наркотических средств и психотропных веществ, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники - закладки, а затем получение от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников - закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами); 

- по связи с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств и психотропных веществ сообщают местонахождение тайников - закладок с оплаченными наркотическими средствами и психотропными веществами, разрешение связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций; по исполнению функций структурного подразделения «кураторов» в части определения «закладчикам (курьерам)» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий; координации действий «закладчиков (курьеров)» по получению оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; приему заявок на работу и проведение стажировки вновь принятых участников;

- по осуществлению приема на работу лиц, прошедших вступительные испытания по согласованию с руководителем;

- по составлению общего отчета для руководителя за свою работу, работу закладчиков (курьеров) и фасовщиков, по контролю остатков веса наркотиков у фасовщиков, сообщение о необходимости их пополнения наркотиками куратору;

- по передаче куратору реквизитов для получения вознаграждения.

В качестве следующего нижестоящего структурного звена преступного сообщества (преступной организации), созданного неустановленными организаторами и руководителями, являлось структурное подразделение «курьеров-водителей» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программы персональной связи «

<

данные изъяты>» и другие в сети «Интернет» осуществляли функции: 

- по перемещению крупных партий наркотических средств и психотропных веществ из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, в том числе Ульяновскую область, Самарскую область и Республику Чувашию, а также их последующую передачу «закладчикам (курьерам)» и «фасовщикам» с соблюдением мер конспирации через тайники - закладки и представлением сведений о них через «операторов» или «кураторов»; 

- по составлению и сдаче еженедельного отчета о проделанной работе руководителю и предоставление ему реквизитов для получения вознаграждения за работу.

В качестве следующего нижестоящего структурного звена преступного сообщества (преступной организации), созданного неустановленными организаторами и руководителями, являлось структурное подразделение «фасовщики (мини склады)» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программы персональной связи «

<

данные изъяты>» и другие в сети «Интернет» осуществляли функции: 

- по сбыту мелко-розничных и мелко-оптовых партий наркотиков закладчикам (курьерам) и потребителям; 

- получения бесконтактным способом, через тайники - закладки, от «курьеров-водителей» крупных партий не расфасованных наркотических средств и психотропных веществ, информацию о которых представляли «операторы» или «кураторы», непосредственного хранения их в местах своего проживания и фасовки их в полимерные пакеты в соответствии с указаниями «операторов» по весу и количеству; 

- по осуществлению размещения фасованных наркотических средств и психотропных веществ в полимерных пакетах в тайники - закладки для закладчиков (курьеров), с последующей передачей описания их местонахождения «операторам»;

- по указанию руководителя, в отдельных случаях, по перемещению крупных партий наркотических средств и психотропных веществ из близлежащих регионов для доставки в регион функционирования магазина (такая ситуация возникала при высокой загруженности курьеров - водителей);

- по предоставлению еженедельного отчета о проделанной работе и остатках наркотических средств и психотропных веществ оператору и руководителю и передачи реквизитов руководителю для получения вознаграждения за работу.

Последним структурным звеном преступного сообщества (преступной организации), созданным неустановленными организаторами и руководителями, являлось подразделение «закладчиков (курьеров)» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программы персональной связи «

<

данные изъяты>» и другие в сети «Интернет» осуществляли функции:

- получения бесконтактным способом, через тайники - закладки, от «фасовщиков» партий наркотических средств и психотропных веществ, информацию о которых представляли «операторы» или «кураторы»;

- непосредственного хранения их в местах своего проживания, пребывания или работы; 

- по осуществлению размещения фасованных наркотических средств и психотропных веществ в полимерных пакетах в тайниках - закладках для приобретателей, с последующей передачей описания их местонахождения «операторам»; 

- по передаче реквизитов руководителю для получения вознаграждения за работу.

В целях конспирации преступной деятельности, а также придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытых преступным путем, а именно в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, неустановленные лица, организовавшие преступное сообщество (преступную организацию), разработали схему их маскировки. Так, указанными лицами, были открыты счета в неустановленных в ходе предварительного следствия кредитных и платежных организациях, в том числе на третьих лиц, для использования в качестве электронных кошельков, на которые непосредственно поступала оплата за наркотические средства и психотропные вещества от покупателей. Номера электронных кошельков, на которые потенциальным потребителям необходимо было переводить денежные средства за наркотики, размещались в сети Интернет на запрещенной в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>», где, в том числе, был создан Интернет-магазин «

<

данные изъяты>)», где также размещалась соответствующая реклама указанного магазина, предлагающего наркотические средства и психотропные вещества, и форум (интернет- программа для мгновенного обмена сообщениями) для общения с покупателями.

Участники преступного сообщества (преступной организации), в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, по указаниям организаторов и руководителей преступного сообщества (преступной организации), открывали виртуальные Интернет счета для получения оплаты за проделанную работу в виде крипто валюты – Биткоин, а также счета в ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф Банк», АО «Почта банк» и в других неустановленных кредитных и платежных учреждениях, как на свои имена, так и на имена третьих лиц, для использования в качестве электронных кошельков и банковских счетов, куда посредством перевода денежных средств из крипто валюты – Биткоин в Российские рубли через он-лайн биржу перечислялись замаскированные от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ денежные средства.

Кроме того, перевод денежных средств в криптовалюте позволял руководителям и участникам преступного сообщества (преступной организации) хранить денежные средства, добытые преступным путем на интернет – бирже до наступления наиболее благоприятных условий.

Таким образом, счета ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф Банк», АО «Почта банк» и иных неустановленных кредитных и платежных учреждений были задействованы в схеме маскировки денежных средств, добытых преступным путем, так как денежные средства с электронных кошельков через программы Интернет-банкинга переводились путем дробления сумм платежей, а именно – путем проведения финансовых операций через системы денежных переводов без открытия счета на сумму менее 15000 рублей, позволяющих избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 07.08.2001 №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

На первоначальном этапе, при вступлении в преступное сообщество (преступную организацию), в том числе, в структурном подразделении Интернет-магазине «

<

данные изъяты>)» лица, выполняющие функции «закладчиков (курьеров)», «фасовщиков (мини-складов)», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили денежные средства в размере от 5000 рублей на счета, указанные руководителями преступного сообщества (преступной организации).

Дисциплина в преступном сообществе (преступной организации) поддерживалась системой мер наказаний и поощрений. Так, наиболее активные участники преступного сообщества (преступной организации) могли быть поощрены денежной премией, за наименьший вклад в деятельность преступного сообщества (преступной организации) применялась система штрафов за снижение объемов продаж, плохую организацию тайников – «закладок», уменьшение клиентской базы, в связи с чем уменьшалась зарплата участников преступного сообщества (преступной организации).

Так, неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) в период с 2015 года по 03 декабря 2019 года, для работы в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>)», являющемся структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), в сферу обслуживания которого входило распространение наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе Ульяновской области, Самарской области, Республики Чувашии, были привлечены ФИО7, осуществлявший преступную деятельность по предварительному преступному сговору с ФИО8, осуществлявший преступную деятельность по предварительному преступному сговору с ФИО9, несовершеннолетнее лицо, осуществлявшее преступную деятельность по предварительному преступному сговору с ФИО6, ФИО10, а также иные лица. 

Таким образом, ФИО7, ФИО10, ФИО8, ФИО9, несовершеннолетнее лицо и ФИО6, а также иные лица, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым они умышленно вошли в состав данного преступного сообщества (преступной организации), деятельность которого была направлена на совместное систематическое совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе, на территории Ульяновской области, Самарской области и Республики Чувашии. При этом, с указанными лицами был проведен первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации.

Так, с февраля 2019 года по 25.11.2019, более точные дата и время не установлены, ФИО7, кроме того, действуя с сентября 2019 года по 25.11.2019, более точные дата и время не установлены, совместно и согласованно с другим лицом, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «фасовщика (мини – склада)», находясь в Ульяновской области, Самарской области и Республике Чувашии, совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере и психотропных веществ в крупном размере.

С июля 2019 года по 03.12.2019 ФИО10, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «фасовщика (мини – склада)», находясь в Ульяновской области и Республике Чувашии, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С августа 2019 года по 25.10.2019 несовершеннолетнее лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО6, исполняя совместно принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики (курьеры)», находясь в Ульяновской области, совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере.

С августа 2019 года по 10.11.2019, ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО9, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики (курьеры)», находясь в Ульяновской и Самарской областях, совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере.

Таким образом, преступное сообщество (преступная организация), созданное неустановленными следствием лицами, в которое входили ФИО7, ФИО8, ФИО9, несовершеннолетнее лицо, ФИО6, а также иные лица, обладало следующими признаками, присущими преступному сообществу (преступной организации):

-структурированностью - сложной внутренней структурой, заключающейся в наличии руководства всем преступным сообществом (преступной организацией), структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации), в качестве организационно-управленческих центров и сформированных структурных подразделений по функционально-территориальному признаку, при этом каждое направление преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации) обеспечивалось наличием в его составе соответствующего подразделения, каждое из которых имело внутреннюю структуру, между участниками были распределены роли для совершения преступлений, в соответствии с целями преступной организации, имеющей единое руководство, а также наличием общей «кассы» преступного сообщества (преступной организации), из которой осуществлялась выплата заработной платы и вознаграждение ее участникам, приобретение новых партий наркотических средств и психотропных веществ;

- устойчивостью, обусловленной непрерывностью функционирования преступной организации на протяжении длительного времени, которая обеспечивалась постоянной деятельностью ее структурных подразделений, основанных на прочности постоянных связей между участниками каждого подразделения, на корысти участников преступной организации, а также наличием цели на длительное существование преступного сообщества (преступной организации);

-организованностью, заключавшейся в четком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации), постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке как отдельных преступлений, так и всей преступной деятельности в целом, слаженностью и взаимной согласованностью действий как отдельных участников преступного сообщества (преступной организации), так и подразделений, высокой степенью взаимодействия друг с другом, постоянным инструктажем руководителями преступного сообщества (преступной организации) и структурных подразделений их членов по мерам безопасности при совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, способах, времени и месте совершения преступлений;

- соблюдением мер конспирации, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности: на Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» был создан Интернет-магазин «

<

данные изъяты>)», а также для связи с потенциальными покупателями и участниками в вышеуказанном структурном подразделении в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на Интернет – платформе «

<

данные изъяты>» в чатах мгновенного обмена сообщениями следующие аккаунты - имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>»; использовались счета, открытые в неустановленных кредитных и платежных учреждениях, которые применялись в качестве электронных кошельков (в том числе, Интернет-кошельков на платформе «

<

данные изъяты>»), на которые непосредственно поступала оплата за наркотические средства и психотропные вещества от покупателей; использовался дистанционный способ сбыта наркотических средств и психотропных веществ, исключающий личный контакт сбытчика и покупателя, а также личный контакт операторов, кураторов, курьеров-водителей, фасовщиков и закладчиков; наем жилых помещений для проживания участников преступного сообщества (преступной организации), хранения и фасовки наркотических средств и психотропных веществ;

-особым механизмом руководства преступным сообществом (преступной организацией) и входящими в ее состав структурными подразделениями, который осуществлялся дистанционно, с использованием сети «Интернет» через программы мгновенного обмена информацией «

<

данные изъяты>» и другие, а также в чате на платформе «

<

данные изъяты>».

Размах деятельности указанного преступного сообщества (преступной организации) охватывал значительное число лиц, вовлеченных в его деятельность в качестве участников и предполагал вовлечение значительного числа лиц в качестве потребителей наркотических средств и психотропных веществ.

Участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО7, ФИО10, ФИО8, ФИО9, ФИО6, несовершеннолетнее лицо, а также неустановленные следствием лица, за период с 2015 года до 03.12.2019, выполняя цели и задачи преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с отведенными каждому участнику ролями, совершили ряд тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере и крупном размере при помощи сети Интернет, являясь членами организованной группы, в целях получения дохода от осуществления преступной деятельности.

Деятельность преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО7, ФИО10, ФИО8, ФИО9, ФИО6, несовершеннолетнее лицо, а также иные лица, осуществлявшие функции «фасовщиков (мини-складов)» и «закладчиков-курьеров» наркотических средств и психотропных веществ и входившие в структурные подразделения, осуществлявшие преступную деятельность в Ульяновской области, Самарской области, Республики Чувашии, представляла реальную угрозу обществу на территории Российской Федерации, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств и психотропных веществ подрывал жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств и психотропных веществ, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья граждан.

Так, в период времени с 2015 года по декабрь 2019 года, включительно, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, реализуя самостоятельно сформировавшийся у них преступный умысел, направленный на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), в которое вошли, в том числе, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО6, несовершеннолетнее лицо, являясь членами организованной группы, при этом вышеуказанные руководители преступного сообщества (преступной организации) не были осведомлены о несовершеннолетнем возрасте последнего, бесконтактным способом, путем Интернет переписки, договорились о совершении сбыта наркотических средств: каннабис (марихуана); гашиш (анаша, смола каннабиса); тетрагидроканнабинол; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупом размере; и психотропных веществ: вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере. С этой целью неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), в неустановленном следствием месте, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» в вышеуказанный период времени приобретали партии указанных наркотических средств и психотропных веществ.

Продолжая совместную противоправную деятельность, в неустановленное время, но не позднее 07.10.2019, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, оборудовали на территории Ульяновской или Самарской областей, более точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, тайник-закладку с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,088 грамма, для последующей передачи ФИО7, действовавшему совместно и согласованно с другим лицом, входящими в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем посредством Интернет переписки сообщили ФИО7

ФИО7, действуя совместно и согласованно с другим лицом, выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив в период с сентября 2019 года по 07.10.2019, более точные дата и время не установлены, указание и адрес места нахождения тайника-закладки с указанным наркотическим средством на территории Ульяновской или Самарской областей, более точный адрес не установлен, забрали из указанного тайника-закладки наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,088 грамма, которое в вышеуказанный период времени, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, доставил совместно с иным лицом в свой офис по месту работы в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, для хранения наркотических средств, с целью последующей передачи несовершеннолетнему лицу, которое действовало совместно и согласованно с ФИО6 

07.10.2019 в период с 10:33 до 12:20 ФИО7, действуя совместно и с согласованно с другим лицом по указанию неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), перевозя вышеуказанное наркотическое средство по территории Ульяновской области на автомобиле «Hyundai VF I40» государственный регистрационный номер №, оборудовали совместно тайник-закладку с оптовой партией наркотического средства - вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,088 грамма на участке местности, расположенном в Мелекесском районе Ульяновской области на территории места для отдыха водителей вдоль Димитровградского шоссе между г.Димитровград и р.п. Мулловка Ульяновской области, то есть вблизи с участком местности по координатам: широта 54:22536, долгота 49,45713, более точное место не установлено, для последующей передачи «закладчику (курьеру)» несовершеннолетнему лицу, который действовал совместно и согласованно с ФИО6, также входящим в структурное подразделение данного преступного сообщества, о чем путем Интернет переписки 07.10.2019, ФИО7 сообщил неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). Последние, в свою очередь, также бесконтактным способом путем Интернет переписки, в период с 07.10.2019 по 08.10.2019, более точные дата и время не установлены, сообщили несовершеннолетнему о месте нахождения оборудованного ФИО7 и другим лицом тайника-закладки с наркотическим средством и дали им (несовершеннолетнему лицу и ФИО6) указание о получении данной партии наркотического средства и дальнейшем его размещении в тайнике-закладке на территории г. Димитровград Ульяновской области для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

Несовершеннолетнее лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО6, и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника-закладки с указанным наркотическим средством, на участке местности, расположенном вблизи с участком по координатам: широта 54:22536, долгота 49,45713 в Мелекесском районе Ульяновской области, более точное место не установлено, 08.11.2019, но не позднее 16 часов 59 минут, забрал из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 1,088 грамма, которое доставил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, для хранения наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, выполняя свою часть обязательств, партию наркотического средства несовершеннолетнее лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО6, реализуя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), поместило совместно в оборудованный им тайник на территории г. Димитровград Ульяновской области:

- 08.10.2019, в неустановленное время, на участке местности в г.Димитровград Ульяновской области по координатам: широта 54.193752 долгота 49.537749, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,088 грамма, о чем путем Интернет переписки несовершеннолетнее лицо, находясь на территории г.Димитровград Ульяновской области, 08.10.2019, передало путем Интернет переписки неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации).

Неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), 17.10.2019, более точное время не установлено, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на Интернет – платформе «

<

данные изъяты>» достигли с ФИО3 предварительной договоренности о незаконном сбыте ему вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,088 грамма, определив при этом стоимость незаконно сбываемого наркотического средства, установленную в размере 1850 рублей, которые ФИО3 должен был перечислить на известный ему электронный кошелек. Убедившись в поступлении на указанный электронный кошелек денежных средств, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передали ФИО3 сведения о местонахождении тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,088 грамма, организованного несовершеннолетним лицом совместно с ФИО6 на участке местности в г.Димитровград Ульяновской области по координатам: широта 54.193752 долгота 49.537749, осуществив тем самым в составе преступного сообщества незаконный сбыт ФИО3 указанного наркотического средства. 

ФИО11 в свою очередь, в неустановленное время 17.10.2019, но не позднее 17 часов 15 минут, извлек из указанного тайника незаконно сбытое ему вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,088 грамма.

17.10.2019 около 17:15 на участке местности возле дома 

<

адрес> г.Димитровград Ульяновской области ФИО3 был задержан сотрудниками полиции и у него в ходе личного досмотра указанное производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,088 грамма, было изъято. 

Продолжая совместную противоправную деятельность, в неустановленное время, но не позднее 23.10.2019, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений оборудовали на территории Ульяновской или Самарской областей, более точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, тайник с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 54,794 грамма, для последующей передачи ФИО7, действовавшему совместно и согласованно с другим лицом, входящим в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем посредством Интернет переписки сообщили ФИО7

ФИО7, действуя совместно и согласованно с другим лицом, выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника-закладки с указанным наркотическим средством на территории Ульяновской или Самарской областей, более точный адрес не установлен, не позднее 23.10.2019, забрал из указанного тайника-закладки наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 54,794 грамма, которое не позднее 23.10.2019, на автомобиле ФИО7 доставил совместно с другим лицом в свой офис по месту работы в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующей передачи несовершеннолетнему лицу, которое действовало совместно и согласованно с ФИО6

23.10.2019 в период времени с 09:57 до 15:59 ФИО7, действуя совместно и согласованно с другим лицом по указанию неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации) оборудовал совместно тайник-закладку с оптовой партией наркотического средства - вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,492 грамма на участке местности, расположенном в Мелекесском районе Ульяновской области рядом с Димитровградским шоссе между р.п. Мулловка и г. Димитровград Ульяновской области по координатам: широта 54.225811 долгота 49.457358, для последующей передачи «закладчикам (курьерам)» несовершеннолетнему ФИО1, который действовал совместно и согласованно с ФИО6, также входящими в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем путем Интернет переписки, в тот же день ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО2., сообщил неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). Перевозку наркотических средств в указанный период времени ФИО7 и другое лицо ФИО2 осуществляли на вышеуказанном автомобиле.

Кроме того, в вышеуказанный период времени ФИО7, действуя совместно и согласованно с другим лицом по указанию неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации) оборудовали совместно тайник-закладку с оптовой партией наркотического средства - вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 51,302 грамма на участке местности, расположенном в Мелекесском районе Ульяновской области рядом с Димитровградским шоссе между р.п. Мулловка и г.Димитровград Ульяновской области по координатам: широта 54.225872 долгота 49.457443, для последующей передачи «закладчикам (курьерам)» несовершеннолетнему лицу, которое действовало совместно и согласованно с ФИО6, также входящими в структурное подразделение данного преступного сообщества, о чем путем Интернет переписки, в тот же день сообщили неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). Перевозку наркотических средств в указанный период времени ФИО7 и другое лицо на автомобиле «Hyundai VF I40» государственный регистрационный номер №.

Неустановленные руководители преступного сообщества (преступной организации), в свою очередь, также бесконтактным способом путем Интернет переписки, 23.10.2019 около 20:03 сообщили несовершеннолетнему лицу, действовавшему совместно и согласованно с ФИО6, о месте нахождения оборудованного ФИО7 и другим лицом тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства - вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,492 грамма на участке местности, расположенном в Мелекесском районе Ульяновской области рядом с Димитровградским шоссе между р.п. Мулловка и г.Димитровград Ульяновской области по координатам: широта 54.225811 долгота 49.457358, и дали им (несовершеннолетнему лицу и ФИО6) указание о получении данной партии наркотического средства и дальнейшем его размещении в тайниках-закладках на территории г. Димитровград Ульяновской области.

Несовершеннолетнее лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке, получив указание и адрес места нахождения тайника-закладки с указанным наркотическим средством, на участке местности, расположенном в Мелекесском районе Ульяновской области рядом с Димитровградским шоссе между р.п. Мулловка и г.Димитровград Ульяновской области по координатам: широта 54.225811 долгота 49.457358, в период с 11 часов 13 минут до 12 часов 33 минут 24.10.2019, более точное время не установлено, забрали совместно из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,492 грамма, которое ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО6, доставил по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства на территории г.Димитровград Ульяновской области.

После чего, выполняя свою часть обязательств, расфасованные партии наркотических средств несовершеннолетнее лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО6, реализуя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), 24.10.2019, более точное время не установлено, поместили совместно в оборудованные им тайники-закладки на территории г. Димитровград Ульяновской области:

- 24.10.2019, в неустановленное время, на участке местности в г.Димитровград Ульяновской области по координатам: широта 54.242618 долгота 49.592351, несовершеннолетнее лицо совместно с ФИО6 разместили наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,518 грамма, для последующего сбыта неустановленными руководителями преступного сообщества (преступной организации) потребителям наркотических средств, затем путем Интернет переписки несовершеннолетнее лицо, во исполнение преступной договоренности с ФИО6, находясь на территории г.Димитровград Ульяновской области, более точное место не установлено, 24.10.2019, более точное время не установлено, передало вышеуказанный адрес закладки путем Интернет переписки неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации).

Неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), 25.10.2019, более точное время не установлено, но не позднее 11:35, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на Интернет – платформе «

<

данные изъяты>» достигли с ФИО11 предварительной договоренности о незаконном сбыте ему вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,518 грамма, определив при этом стоимость незаконно сбываемого наркотического средства, установленную в размере 1300 рублей, которые ФИО3 должен был перечислить на известный ему электронный кошелек на платформе «

<

данные изъяты>». Убедившись в поступлении на указанный счет денежных средств, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передали ФИО3 сведения о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,518 грамма, организованного несовершеннолетним лицом совместно с ФИО6 на участке местности в г.Димитровград Ульяновской области по координатам: широта 54.242618 долгота 49.592351, осуществив тем самым в составе преступного сообщества незаконный сбыт ФИО3 указанного наркотического средства. 

ФИО11 в неустановленное время 25.10.2019, но не позднее 11:35, извлек из указанного тайника незаконно сбытое ему вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,518 грамма, которое с неустановленного времени до 11:35 25.10.2019 незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного потребления.

25.10.2019 около 11:35 на участке местности возле дома 

<

адрес> г.Димитровград Ульяновской области ФИО3. был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,518 грамма, незаконно сбытое ему несовершеннолетним лицом совместно с ФИО6

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, выполняя свою часть обязательств, расфасованные партии наркотических средств несовершеннолетнее лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО6, реализуя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), поместили совместно в оборудованные им тайники-закладки на территории г. Димитровград Ульяновской области:

- 24.10.2019, в неустановленное время, на участке местности в г.Димитровград Ульяновской области по координатам: широта 54.242835 долгота 49.591608, несовершеннолетнее лицо и ФИО6 разметили наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,308 грамма, для последующего сбыта неустановленными руководителями преступного сообщества (преступной организации) потребителям наркотических средств, затем путем Интернет переписки несовершеннолетнее лицо 24.10.2019 передало вышеуказанный адрес закладки путем Интернет переписки неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации).

Неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), 26.10.2019, не позднее 13:55, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на Интернет – платформе «

<

данные изъяты>» достигли с ФИО4 договоренность о незаконном сбыте ему вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,308 грамма, определив при этом стоимость незаконно сбываемого наркотического средства, установленную в размере 1200 рублей, которые ФИО4. должен был перечислить на известный ему электронный кошелек на платформе «

<

данные изъяты>». Убедившись в поступлении на указанный электронный кошелек денежных средств, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передали ФИО4. сведения о местонахождении тайника с производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,308 грамма, организованного несовершеннолетним лицом совместно с ФИО6 на участке местности в г.Димитровград Ульяновской области по координатам: широта 54.242835 долгота 49.591608, осуществив тем самым в составе преступного сообщества незаконный сбыт ФИО4. указанного наркотического средства. 

ФИО4 в свою очередь, в неустановленное время 26.10.2019, но не позднее 13:55, извлек из указанного тайника незаконно сбытое ему производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,308 грамма, которое незаконно хранил при себе до его задержания.

В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,308 грамма, незаконно сбытое ему несовершеннолетним лицом и ФИО6 обнаружено и изъято. 

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,666 грамма, ФИО6, действуя совместно и согласованно с несовершеннолетним ФИО1, продолжил незаконно хранить, находясь на территории г.Димитровград Ульяновской области в период с 24.10.2019 по 25.10.2019, более точное время не установлено, но не позднее 15:15 25.10.2019, при себе для последующего сбыта потребителям наркотических средств во исполнение указаний неустановленных руководителей преступного сообщества (преступной организации), до момента его задержания сотрудниками полиции.

В продолжение реализации преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств неустановленные руководители преступного сообщества (преступной организации), бесконтактным способом путем Интернет переписки, 24.10.2019, более точное время не установлено, сообщили несовершеннолетнему лицу, действовавшему совместно и согласованно с ФИО6, о месте нахождения оборудованного ФИО7 и другим лицом тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства - вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 51,302 грамма на участке местности, расположенном в Мелекесском районе Ульяновской области рядом с Димитровградским шоссе между р.п. Мулловка и г.Димитровград Ульяновской области по координатам: широта 54.225872 долгота 49.457443 и дали им (несовершеннолетнему лицу и ФИО6) указание о получении данной партии наркотического средства и дальнейшем его размещении в тайниках-закладках на территории г.Димитровград Ульяновской области для потребителей наркотических средств.

Несовершеннолетний, действуя совместно и согласованно с ФИО6, выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке, получив указание и адрес места нахождения тайника-закладки с указанным наркотическим средством, на участке местности, расположенном в Мелекесском районе Ульяновской области рядом с Димитровградским шоссе между р.п. Мулловка и г.Димитровград Ульяновской области по координатам: широта 54.225872 долгота 49.457443 в период с 11:20 до 15:15 25.10.2019, забрали из тайника-закладки оптовую партию наркотического средства - вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 51,302 грамма, которое несовершеннолетний, действуя совместно и согласованно с ФИО6, продолжил незаконно хранить, находясь на территории г.Димитровград Ульяновской области в вышеуказанный период времени при себе для последующего сбыта потребителям наркотических средств во исполнение указаний неустановленных руководителей преступного сообщества (преступной организации), до момента его задержания сотрудниками полиции.

Забрав в вышеуказанный период времени из тайника – закладки вышеуказанное наркотическое средство, несовершеннолетнее лицо и ФИО6,. действуя совместно и согласованно, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств стали перевозить его на территорию г. Димитровград Ульяновска на автомобиле ВАЗ-21065 государственный регистрационный номер №, для последующей фасовки и сбыта потребителям наркотических средств, в соответствии с указаниями неустановленных руководителей преступного сообщества (преступной организации), однако, 25.10.2019 около 15:15 на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от дома №256 по ул. Куйбышева г.Димитровград Ульяновской области несовершеннолетний ФИО1 и ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра, проведенного 25.10.2019 на участке местности около дома №256 по ул. Куйбышева г.Димитровград Ульяновской области, у ФИО6 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,666 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО6, а также иные лица, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Также при личном досмотре, проведенного 25.10.2019 на участке местности около дома 

<

адрес> г.Димитровград Ульяновской области, у несовершеннолетнего лица обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 51,302 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО6, а также иные лица покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая совместную противоправную деятельность, в неустановленное время, но не позднее 07.11.2019, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, оборудовали на территории Ульяновской или Самарской областей тайник-закладку с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 56,859 грамма, для последующей передачи ФИО7, действовавшему совместно и согласованно с другим лицом, входящим в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем посредством Интернет переписки сообщили последним.

ФИО7, действуя совместно и согласованно с другим лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника-закладки с указанным наркотическим средством на территории Ульяновской области, более точный адрес не установлен, более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 07.11.2019, забрали из указанного тайника-закладки наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 56,859 грамма, которое не позднее 07.11.2019 на автомобиле доставили совместно с другим лицом в свой офис по месту работы в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующей передачи «закладчику (курьеру)» ФИО8, который действовал совместно и согласованно с ФИО9, также входящими в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации).

07.11.2019 в период времени с 16:58 до 17:20 ФИО7, действуя совместно и согласованно с другим лицом по указанию неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации) оборудовали совместно тайник-закладку с оптовой партией наркотического средства - вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 56,859 грамма на участке местности, расположенном в Заволжском районе г.Ульяновска по координатам: широта 54.353452 долгота 48.654866, для последующей передачи «закладчику (курьеру)» ФИО8, который действовал совместно и согласованно с ФИО9, также входящим в структурное подразделение данного преступного сообщества, о чем путем Интернет переписки, ФИО7, действуя совместно и согласованно с другим лицом, сообщил неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). Последние, в свою очередь, также бесконтактным способом путем Интернет переписки, сообщили ФИО8, действовавшему совместно и согласованно с ФИО9, о месте нахождения тайника с наркотическим средством и дали им (ФИО8 и ФИО9) указание о получении данной партии наркотических средств и дальнейшем её размещении в тайниках-закладках на территории г.Ульяновска. Перевозку вышеуказанных наркотических средств в вышеуказанный период времени ФИО7 и другое лицо осуществляли на автомобиле «Hyundai VF I40» государственный регистрационный номер №.

ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО9, выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке, получив указание и адрес места нахождения тайника-закладки с указанным наркотическим средством, на участке местности, расположенном в Заволжском районе г. Ульяновска по координатам: широта 54.353452 долгота 48.654866 более точное время не установлено 09.11.2019 забрал из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 56,859 грамма, которое доставил по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, арендованного ФИО8 по согласованию с ФИО9 для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства на территории г. Ульяновска.

После чего, выполняя свою часть обязательств, расфасованные партии наркотических средств ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО9, реализуя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), поместил в оборудованные им тайники-закладки на территории г. Ульяновска:

- 10.11.2019 не позднее 12:35, на участке местности в Ленинском районе г.Ульяновска по координатам: широта 54.339736 долгота 48.4033, наркотическое средство – вещество, ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО9 разместил вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,823 грамма, для потребителей наркотических средств, о чем путем Интернет переписки ФИО8, во исполнение преступной договоренности с ФИО9, передал вышеуказанный адрес закладки ФИО9, который, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 10.11.2019, путем Интернет переписки, сообщил адрес закладки неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации).

Неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на Интернет – платформе «

<

данные изъяты>» 12.11.2019, достигли с ФИО5 предварительной договоренности о незаконном сбыте ему вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,823 грамма, определив при этом стоимость незаконно сбываемого наркотического средства, установленную в размере 2099 рублей, которые ФИО5 должен был перечислить на известный ему электронный кошелек на Интернет – платформе «

<

данные изъяты>». Убедившись в поступлении на указанный электронный кошелек денежных средств, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передали ФИО5 сведения о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,823 грамма, организованного ФИО8, действовавшим совместно и согласованно с ФИО9, на участке местности в Ленинском районе г. Ульяновска по координатам: широта 54.339736 долгота 48.4033, осуществив тем самым в составе преступного сообщества незаконный сбыт ФИО5 указанного наркотического средства. 

ФИО5 в свою очередь, в неустановленное время 12.11.2019, но не позднее 14:20, извлек из указанного тайника незаконно сбытое ему вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,823 грамма, которое с неустановленного времени до 14:20 12.11.2019 незаконно хранил при себе.

12.11.2019 около 14:20 на участке местности возле дома №

<

адрес> г. Ульяновска ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день 12.11.2019 в период времени с 15:00 до 15:30 в доме 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,823 грамма, незаконно сбытое ему ФИО8, действовавшему совместно и согласованно с ФИО9, в составе преступного сообщества при указанных обстоятельствах.

Кроме того, 10.11.2019 не позднее 12:35 ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО9, в продолжение реализации преступного умысла направленного на сбыт наркотических средств, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 55,036 грамма продолжил размещать в оборудованные им тайники-закладки для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств:

- на участке местности в Ленинском районе г. Ульяновска по координатам: широта 54.324134 долгота 48.439003 разместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 4,942 грамма;

- на участке местности в Ленинском районе г. Ульяновска по координатам: широта 54.339734 долгота 48.403664, разместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,844 грамма.

Сразу после этого в вышеуказанный период времени ФИО8, находясь на территории г. Ульяновска, во исполнение преступной договоренности с ФИО9, передал вышеуказанные адреса закладок с наркотическим средством ФИО9, который, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 10.11.2019, путем Интернет переписки, сообщил адрес закладки неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации) для последующего их сбыта за денежное вознаграждение при помощи информационно – телекоммуникационной сети Интернет потребителям наркотических средств.

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11,583 грамма, ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО9, продолжил незаконно хранить, находясь на территории г. Ульяновска, при себе, другую оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства ФИО8 действуя совместно и согласованно с ФИО9, продолжил незаконно хранить по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, арендованного им для хранения и расфасовки наркотических средств, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 36,667 грамма для последующего сбыта потребителям наркотических средств во исполнение указаний неустановленных руководителей преступного сообщества (преступной организации), до момента его задержания сотрудниками полиции – 10.11.2019 около 12:35 возле дома №132А по ул. Радищева г. Ульяновска.

В ходе личного досмотра, проведенного 10.11.2019 в период времени с 14:00 до 14:37 в служебном кабинете УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО8 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11,583 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО6, несовершеннолетнее лицо, а также иные лица, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17:10 до 18:10 10.11.2019 по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 36,667 грамма, которое участники преступного сообщества покушались незаконно сбыть.

При осмотре места происшествия, проведенного 14.11.2019 в период времени с 11:20 до 11:35 на участке местности, расположенном на территории Ленинского района г.Ульяновска по координатам: широта 54.339734 долгота 48.403664 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,844 грамма, которое вышеуказанные участники преступного сообщества покушались незаконно сбыть.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 14.11.2019 в период времени с 15:30 до 15:45 на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров от дома 

<

адрес> г.Ульяновска по координатам: широта 54.324134 долгота 48.439003 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,942 грамма, которое вышеуказанные участники преступного сообщества (преступной организации) покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая совместную противоправную деятельность, в неустановленные дату и время, но не позднее 07.11.2019, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, оборудовали на территории либо Ульяновской области, либо Самарской области, более точное место не установлено, тайник-закладку с оптовой партией наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 102,384 грамма, для последующей передачи ФИО7, действовавшему совместно и согласованно с иным лицом, входящим в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем посредством Интернет переписки сообщили последним.

ФИО7, действуя совместно и согласованно с другим лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника-закладки с указанным наркотическим средством на территории либо Ульяновской области, либо Самарской области, более точный адрес не установлен, более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 07.11.2019, забрали из указанного тайника-закладки наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 102,384 грамма, которое не позднее 07.11.2019 доставили на автомобиле совместно с другим лицом по месту работы ФИО7 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующей передачи неустановленному «закладчику (курьеру)», также входящему в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации).

07.11.2019 в период времени с 16:58 минут до 17:20 ФИО7, действуя совместно и согласованно с другим лицом по указанию неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации) оборудовали совместно тайник с оптовой партией наркотического средства - вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 102,384 грамма на участке местности, расположенном в Заволжском районе г.Ульяновска по координатам: широта 54.353438 долгота 48.654549, для последующей передачи неустановленному «закладчику (курьеру)», также входящему в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем путем Интернет переписки, ФИО7 действуя совместно и согласованно с другим лицом, сообщил неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). Перевозку вышеуказанных наркотических средств в вышеуказанный период времени ФИО7 и другое лицо осуществляли на автомобиле «Hyundai VF I40» государственный регистрационный номер №.

Вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 102,384 грамма, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации) с той же целью продолжили незаконно хранить в период с 07.11.2019 по 19.12.2019 в вышеуказанном месте для последующего сбыта.

Однако, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 19.12.2019 в период с 15:40 до 16:50 на участке местности, расположенном на территории Заволжского района г.Ульяновска по координатам: широта 54.353438 долгота 48.654549 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 102,384 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая совместную противоправную деятельность в 2019 году, но не позднее 24.11.2019 неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, оборудовали на территории г. Ульяновска по координатам: широта 54.328813 долгота 48.364682 тайник-закладку с оптовой партией наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 397,531 грамма, для последующей передачи ФИО7, действовавшему совместно и согласованно с иным лицом, входящим в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем посредством Интернет переписки сообщили ФИО7, для последующего их сбыта потребителям наркотических средств.

Однако, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 19.12.2019 в период с 14:10 до 15:00 на участке местности, расположенном на территории г.Ульяновска по координатам: широта 54.328813 долгота 48.364682 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 397,531 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая совместную противоправную деятельность, в неустановленное время в 2019 году, но не позднее 25.11.2019, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, оборудовали на территории Ульяновской или Самарской областей тайник-закладку с оптовой партией наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 50,426 грамма, для последующей передачи ФИО7, действовавшему совместно и согласованно с иным лицом, входящим в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем посредством Интернет переписки сообщили ФИО7, для последующего их сбыта потребителям наркотических средств.

ФИО7, действуя совместно и согласованно с иным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника-закладки с указанным наркотическим средством на территории либо Ульяновской области, либо Самарской области, более точный адрес не установлен, более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 25.11.2019, забрал из указанного тайника-закладки наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 50,426 грамма, которое не позднее 25.11.2019 доставил совместно с иным лицом в офис ФИО7 по месту работы в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующей передачи неустановленному «закладчику (курьеру)», также входящему в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации).

Кроме того, в неустановленное время в 2019 году, но не позднее 12:20 25.11.2019, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, оборудовали на территории микрорайона Сельдь г. Ульяновска вблизи с участками местности, расположенными по координатам: широта 54:33595, долгота 48,33474, а также широта 54:33821, долгота 48,32490, тайники с оптовыми партиями наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-меетилметкатинон) общей массой не менее 527,18 грамма, для последующей передачи ФИО7, действовавшему совместно и согласованно с другим лицом, входящим в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем посредством Интернет переписки сообщили последним.

ФИО7, действуя совместно и согласованно с указанным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адреса мест нахождения тайников-закладок с указанным наркотическим средством на территории микрорайона Сельдь г.Ульяновска вблизи с участками местности, расположенными по координатам: широта 54:33595, долгота 48,33474, а также широта 54:33821, долгота 48,32490, более точные места не установлено, 25.11.2019 в период времени с 10:45 до 12:20, забрали из указанных тайников оптовые партии наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-меетилметкатинон) общей массой не менее 527,18 грамма, которое ФИО7 продолжил хранить при себе в вышеуказанный период времени, находясь на территории г.Ульяновска, для последующего сбыта. При этом по просьбе ФИО7 другое лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО7, находясь на территории г.Ульяновска хранил при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 50,426 грамма.

После этого ФИО7, действуя совместно и согласованно с указанным лицом, стали совместно перевозить вышеуказанные наркотические средства, храня их при вышеуказанных обстоятельствах при себе, на автомобиле «Опель Астра» государственный регистрационный номер № по территории г.Ульяновска для доставления в офис по месту работа ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, до момента задержания сотрудниками полиции, где ФИО7, действуя совместно и согласованно с иным лицом, намеревался хранить и фасовать для последующего сбыта в соответствии с указаниями неустановленных руководителей преступного сообщества (преступной организации). Однако, 25.11.2019 около 12:20 на участке местности, расположенном вблизи с домом 

<

адрес> г.Ульяновска ФИО7 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра, проведенного 25.11.2019 в период времени с 13:20 до 14:00 в ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска по адресу: 

<

...>, у ФИО7 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-меетилметкатинон) общей массой не менее 527,18 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Кроме того, в ходе личного досмотра, проведенного 25.11.2019 в период с 14:20 до 14:55 в ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска по адресу: 

<

...>, у иного лица обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 50,426 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая совместную противоправную деятельность, в период с февраля 2019 года по 25.11.2019, но не позднее 12:20 25.11.2019, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, неоднократно оборудовали на территории Ульяновской и Самарской областей, более точные адреса не установлены, тайники с оптовыми партиями наркотических и психотропных веществ: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 38.19 грамма; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 22,873 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 289,949 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,794 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,47 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,009 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 1,47 грамма, для последующей передачи в вышеуказанный период времени ФИО7, действовавшему совместно и согласованно с иным лицом, входящим в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем посредством Интернет переписки сообщали в вышеуказанный период времени последним.

ФИО7, действуя совместно и согласованно с иным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получая указания и адреса мест нахождений тайников-закладок с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропным веществом на территории Ульяновской области, Самарской области, более точные адреса не установлены, в период с февраля 2019 года по 25.11.2019, но не позднее 12:20 25.11.2019, забирал совместно с другим лицом из указанных тайников-закладок оптовые партии вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, которые, действуя совместно и согласовано с ФИО2., в вышеуказанный период времени доставлял совместно с ФИО2. в свой офис по месту работы в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующей передачи неустановленным «закладчикам (курьерам)», также входящим в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации) для последующего сбыта потребителям, или с целью непосредственного их сбыта потребителям наркотических средств в соответствии с указаниями неустановленных руководителей преступного сообщества (преступной организации).

Однако, при проведении оперативно – розыскных мероприятий, в ходе обследования служебного кабинета начальника цеха № АО «

<

данные изъяты>» в модуле 

<

адрес> г.Ульяновска, проведенного 26.11.2019 в период с 12:50 до 15:10 были обнаружены и изъяты: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 38.19 грамма; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 22,873 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 289,949 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,794 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,47 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 1,009 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 1,47 грамма, которые участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входил, в том числе ФИО6, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая совместную противоправную деятельность, в неустановленное время, но не позднее 10:20 03.12.2019 неустановленные руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, оборудовали на территории ГСК «Кировец» по адресу: 

<

...>, на участке местности в разрушенном здании, расположенном по координатам: широта 54.1783 долгота 48.22946, тайник-закладку с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин общей массой не менее 0,579 грамма, а также с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 504,33 грамма, для последующей передачи ФИО7, действовавшему совместно и согласованно с другим участником преступного сообщества.

Однако, в вышеуказанный период времени неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, сообщили ФИО7 о том, что данная закладка с вышеуказанным наркотическим средством предназначена для другого участника преступного сообщества (преступной организации) ФИО10, после чего координаты местоположения данной закладки с данными наркотическими средствами также посредством Интернет переписки передали ФИО10, входящему в данное преступное сообщество.

ФИО10, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника-закладки с указанными наркотическими средствами на территории ГСК «Кировец» по адресу: 

<

...>, в разрушенном здании, расположенном по координатам: широта 54.1783 долгота 48.22946, 03.12.2019, более точное время не установлено, но не позднее 10:20, забрал из указанного тайника-закладки оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин общей массой не менее 0,579 грамма, а также оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 504,33 грамма, которые ФИО10 продолжил хранить при себе в вышеуказанный период времени, находясь на территории Ульяновской области, для последующего сбыта.

Сразу после этого ФИО10, стал перевозить на автомобиле «БМВ 740LI» государственный регистрационный знак № по территории Ульяновской области для доставления на территорию Республики Чувашии, более точное место не установлено, до момента задержания сотрудниками полиции, где ФИО10 намеревался хранить и фасовать вышеуказанные наркотические средства для последующего сбыта в соответствии с указаниями неустановленных руководителей преступного сообщества (преступной организации). Однако 03.12.2019 около 10:20 на участке местности, расположенном на 166 км автодороги А-151 «Цивильск – Ульяновск» ФИО10 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра, проведенного 03.12.2019 в период времени с 11:05 до 12:00 в служебном кабинете № 

<

адрес> у ФИО10 были обнаружены и изъяты оптовая партия вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин общей массой не менее 0,579 грамма, а также оптовая партия вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 504,33 грамма, которые участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое, в том числе входил ФИО6, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Таким образом, преступный умысел неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), а также их вышеуказанных участников, являвшихся членами организованной группы, и иных неустановленных следствием лиц, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в особо крупном размере при помощи информационно – телекоммуникационной сети Интернет, не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

На основании изложенного действия ФИО6 судом квалифицируются по:

- ч. 2 ст. 210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации);

- ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 2281 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере.

В судебном заседании ФИО6 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела своевременно ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом в ходе предварительного следствия с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в отношении которого он также пояснил, что все условия соглашения им были соблюдены.

В настоящем судебном заседании установлено, что предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый ФИО6 подтвердил заявленное ходатайство. Пояснил, что понимает существо обвинения, согласен с ним в полном объеме. Ему понятны характер и последствия своего ходатайства, особенности обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, что он лишается права обжаловать данное судебное решение по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Таким образом, подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, которое им было заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником и в присутствии последнего.

Ходатайство подсудимого было поддержано его защитниками.

Своё согласие с ходатайством подсудимого подтвердил государственный обвинитель. При этом государственный обвинитель подтвердил соблюдение ФИО6 условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, пояснив, что им были даны полные и правдивые показания при проведении следственных действий, с указанием места, времени, обстоятельств совершения преступлений, ФИО6 отразил незаконную деятельность соучастников преступления, добровольно участвовал в следственных действиях, проводимых по уголовному делу, что способствовало возбуждению уголовного дела по обвинению его в легализации денежных средств, добытых в результате сбыта наркотических средств. Сотрудничество органов предварительного следствия с ФИО6 имело предопределяющее значение для выполнения следователем норм ст. 73 УПК РФ при расследовании уголовного дела. Изложенные им обстоятельства следствию не были достоверно известны. 

Из представленных материалов уголовного дела усматривается, что ФИО6 были полностью соблюдены условия и выполнены обязательства, указанные в соглашении о сотрудничестве. В частности, в ходе предварительного расследования им добровольно оказывалось содействие следствию, он в полном объеме признал вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, дав по ним полные и достоверные показания, сообщил об имеющих место событиях, которые были известны только ему. В ходе допросов он полностью изобличил в совершенных преступлениях иных участников преступлений, дав в отношении них показания, согласующиеся с другими доказательствами по делу. В результате сотрудничества с ФИО6 органом предварительного расследования установлены обстоятельства преступлений, в том числе о которых им не было известно, а также в отдельное производство выделены уголовные дела по иным фактам.

Препятствий для применения особого порядка судебного разбирательства не имеется, поскольку подсудимым соблюдены все условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в связи с чем суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Иных препятствий для постановления приговора не имеется, в связи с чем суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

У суда не имеется оснований ставить под сомнение психическое состояние подсудимого, в связи с чем, его следует признать вменяемым и подвергнуть уголовному наказанию. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО6 привлекается к уголовной ответственности впервые. Характеризуется в целом положительно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ учитывается признание вины подсудимым, свидетельствующее о раскаянии, активное способствование расследованию и раскрытию обоих преступлений, положительные характеристики, отсутствие судимости, молодой возраст, состояние здоровья его близких родственников

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом всех обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, наличии ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, суд полагает возможным назначить ему наказание за совершение обоих преступлений в виде лишения свободы. Цели наказания, по мнению суда, будут достигнуты путем назначения избранного вида наказания. 

Решая вопрос о размере наказания за каждое деяние, суд учитывает положения части 2 ст. 62 УК РФ, а по эпизоду покушения на сбыт – также положения части 3 ст. 66 УК РФ. При этом размер наказания является ниже низшего предела санкций обеих статей с учетом применения положений ч.2 ст. 62 и ч.3 ст. 66 УК РФ и ссылка на статью 64 УК РФ в данном случае не требуется. Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ и назначения более мягких видов наказания суд не усматривает, не придя к выводу о том, что имеющая совокупность смягчающих наказание обстоятельств является исключительной.

Придя к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, суд считает его безальтернативным и не приходит к убеждению о возможности замены его принудительными работами в силу ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, поскольку совершены преступления, относящиеся к категории тяжкого и особо тяжкого, и в данном случае лишение свободы соответствует целям и принципам назначения наказания. 

Между тем, с учетом данных о личности ФИО6, суд полагает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью, штрафа, но в части наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ суд назначает ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не усматривается, в виду степени тяжести деяний, поскольку исправление осужденного и достижение целей наказания в данном случае суд считает возможным в условиях изоляции от общества.

Не усматривается оснований для решения вопроса об изменении на менее тяжкую – категории совершенных преступлений, предусмотренные ч.6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств деяний и степени их общественной опасности.

Вид исправительного учреждения подлежит назначению по правилам п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, в связи с чем к отбыванию наказания определяется исправительная колония строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, ст. 3177 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 210 УК РФ и ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, по которым назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по ч.2 ст.210 УК РФ на срок 2 года с ограничением свободы на срок 1 год с установлением ФИО6 следующих ограничений: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, избранного осужденным для постоянного проживания и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в определенное время суток: с 23:00 до 06:00.

Обязать ФИО6 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ на срок 3 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний – окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 1 год с установлением ФИО6 следующих ограничений: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, избранного осужденным для постоянного проживания и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в определенное время суток: с 23:00 до 06:00.

Обязать ФИО6 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Избранную в отношении ФИО6 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области. 

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО6 под стражей, то есть с 22.10.2020 до дня, предшествующего дню вступления настоящего приговора в законную силу (включительно), с учетом положений ч. 32 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд города Ульяновска в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 3177 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, затрагивающих интересы осужденного последний вправе заявить ходатайство об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: П.М. Танаев